de suas atribuições legais, conferidas conforme disposto na Lei Orgânica Municipal, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica estabelecido, no âmbito do Município de Várzea/RN, o valor do salário 

mínimo de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), com efeitos financeiros a partir 

de 1º de janeiro de 2026, em conformidade com o disposto no Decreto Federal nº 12.797, 

de 24 de dezembro de 2025, que dispõe sobre o valor do salário mínimo nacional. 

Parágrafo único. O valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 54,04 (cinquenta

[...]

Submetemos à elevada consideração dos Nobres Pares desta Casa Legislativa o 

presente Projeto de Lei, que tem por objetivo precípuo promover a atualização do valor 

do salário mínimo no âmbito do Município de Várzea/RN para o exercício financeiro de 

2026, fixando-o em R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), em estrita 

consonância com a política salarial nacional estabelecida pelo Governo Federal por meio 

do Decreto nº 12.797, de 24 de dezembro de 2025.  

A propositura visa, primordialmente, assegurar a recomposição do poder de 

compra dos servidores públicos, com especial atenção aos colaboradores cujos